!
i

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo
i

. EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA i

I
i

REQUERIMENTO No*3o&_/2017. I

i

O Vereador HUGO PEREIRA DO CANTO JUNIOR (HUGUINHO)

no uso de suas atribuições legais , vem expor e ao final requerer a Mesa

Diretora após aprovação do presente requerimento, que oficie o Prefeito

ANABAL BARBOSA DE SOUZA , determinando a Secretaria Municipal de

Obras, para que interceda junto a CCR-Nova Dutra, para a construção de

uma passarela para pedestre na rodovia Presidente Dutra, na altura do

bairro Jardim Maracanã do Município de Seropédica-RJ.

I

l

l

i

JUSTIFICATIVA
i

A construção de uma passarela no bairro Jardim Maracanã

tornou-se uma medida necessária e urgente, tendo em vista que a travessia

da Via Dutra oferece muitos perigos, assim as pessoas são obrigadas a

enfrentar um intenso fluxo de veículos, inclusive de caminhões e carretas

pesadas, correndo o risco de atropelamentos.

Com a movimentação de pedestres por dia, inúmeros acidentes

têm ocorrido na região, muitas vezes com vítimas fatais.

Diante do exposto, indico a construção da citada passarela, que

irá atender ao anseio da população, além de reduzir o número de acidentes no

l
òETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N°'

i

!

I

I

l

:
!

I

l
í

Sala das Sessões, 12 Junhd de 2017I dataÜ
!í

assinatura
I

Hugo Pereira do Cant&junior
Vereador i

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, n° 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-000